
 

1/2 
 

 

 
  Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 
  Ufficio VII-AMBITO TERRITORIALE DI VERONA 

Viale Caduti del Lavoro, 3 – 37124 Verona 
 
 

 

 
             

Verona, data come da segnatura 
IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO   che con ricorso n. 7749 del 2020, le sig.re Rainone Gabriella nt. il 21/11/1988 a 
Pagani (SA) e Argentino Storino Jessica nt. il 14/09/1992  a Verbania (VB), 
proponevano al TAR per il Lazio ricorso per l’annullamento dell’Ordinanza ministeriale 
iscritta al numero Registro Decreti 60 del 10 luglio 2020, del decreto dipartimentale 
n.858 del 21.07.2020, del decreto legge n. 22 del 08.04.2020 e dell’ordinanza 
ministeriale n. 41 del 27.06.2020, chiedendo, tra l’altro, “l’accertamento del diritto dei 
ricorrenti a poter presentare, con riserva del superamento dell’esame di stato, la 
domanda di inserimento nelle GPS e nelle graduatorie di circolo e di istituto valide per 
il biennio 2020/21 e 2021/2022”; 

 
VISTA l’Ordinanza Ministeriale 60 del 10 luglio 2020 ed in particolare l’art. 7, comma 2, ai 

sensi del quale: “gli aspiranti presentano istanza di inserimento unicamente in modalità 
telematica, ai sensi del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, attraverso specifica 
procedura informatica. Le istanze presentate con modalità diverse non sono prese in 
considerazione” e comma 4, lett. e), che dispone “Nell’istanza di partecipazione ogni 
aspirante dichiara: i titoli di accesso richiesti, conseguiti entro il termine di 
presentazione della domanda, con l’esatta indicazione delle istituzioni che li hanno 
rilasciati”;  

 
VISTO che il Giudice adito, con Ordinanza n. 7059/2020, ha accolto l’istanza cautelare e per 

l’effetto ha disposto l’ammissione con riserva dei ricorrenti, affermando, nella parte 
motiva del provvedimento de quo, che “per l’art. 1, comma 7, d.l. 22/2020, qualora le 
prove di cui al presente comma non si concludono in tempo utile, limitatamente all’anno 
accademico 2020/2021, i soggetti di cui al presente comma partecipano alle prove di 
ammissione ai corsi di laurea numero programmato nonché ad altre prove previste 
dalle università, dalle istituzione dell’alta formazione artistica ,musicale e coreutica e 
da altre istituzioni di formazione superiore post-diploma con riserva del superamento 
dell’esame di Stato conclusivo del secondo ciclo di istruzione” che ratio della norma in 
esame è volta a tutelare i candidati esterni che non hanno potuto svolgere gli esami 
conclusivi nell’ordinario periodo, a causa dell’emergenza sanitaria (…)””; 

 
 
PRESO ATTO che l’Avvocato delle ricorrenti ha trasmesso, alla pec istituzionale di questo ufficio, 

relata di notifica relativa all’Ordinanza n. 7059/2020, acquisita al prot. n. 4768 in data 
7/12/2020; 

 
,  



 

2/2 
 

 

 
  Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 
  Ufficio VII-AMBITO TERRITORIALE DI VERONA 

Viale Caduti del Lavoro, 3 – 37124 Verona 
 
 

 

 
 
 
 
 
VISTE  le domande con le quali le aspiranti docenti sopra citate chiedono di essere inserite con 
riserva nelle  
  Graduatorie provinciali per le supplenze nella provincia di Verona; 
 
ACCERTATO altresì, il conseguimento del titolo di studio della Sig.ra Argentino Storino Jessica, 

conseguito nella sessione straordinaria del 09.09.2020 presso l’Istituto Tecnico Commerciale 
Statale “Lorgna Pindemonte” di Verona  e presso IPSSEOA “C. Russo”  di Cicciano (NA) in 
data 18/09/2020, per la sig.ra Rainone Gabriella; 

 
VERIFICATI il possesso degli ulteriori titoli previsto dalla normativa vigente per l’inclusione nella 

classe di concorso richiesta; 
 
RITENUTO, quindi, necessario ottemperare al decisum del Tribunale Amministrativo che, in 

novembre, ha accolto l’istanza cautelare e, per l’effetto, ha disposto di “sospendere 
l’efficacia dei provvedimenti impugnati” e ha prescritto che “la presente ordinanza sarà 
eseguita dall’Amministrazione (…)”;  

 
RICHIAMATO, al riguardo, l’orientamento espresso dal Consiglio di Stato (sentenza n. 5242 14 

novembre 2017) secondo il quale “l’ordinanza che in accoglimento di una domanda 
cautelare sospende l’efficacia del provvedimento impugnato (o dei provvedimenti 
impugnati) – avendo, fino all’intervento della sentenza di merito, una forza assimilabile al 
giudicato formale in termini di “immodificabilità” – esplica un vincolo conformativo nei 
confronti dell’amministrazione tale per cui il nuovo esercizio del potere amministrativo 
deve essere esercitato senza violare o eludere l’ordinanza cautelare, soprattutto se questa ha 
contenuto positivo (dispositivo)” 

 
Visti gli artt. 55 e ss. del D.Lgs. 104/2010;  
  
Vista la L. 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.; 

DISPONE 
 
l’inserimento, con riserva, nelle G.P.S. – 2° fascia – e nelle 3° fasce d’istituto per le classi di concorso 
delle docenti: 
 

1) RAINONE Gabriella per la classe di concorso  B020 punti 38,5; 
 

2) ARGENTINO STORINO Jessica per la classe di concorso B016, punti 13,5 



 

3/2 
 

 

 
  Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 
  Ufficio VII-AMBITO TERRITORIALE DI VERONA 

Viale Caduti del Lavoro, 3 – 37124 Verona 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
e comunque fino all’udienza per la trattazione del merito del ricorso fissata per 6 luglio 2021, con ogni 
riserva di revocare il presente decreto in caso di ulteriore provvedimento giurisdizionale favorevole 
all’Amministrazione, relativamente al contenzioso in atto. 
 
 
Le istituzioni scolastiche indicate nella domande delle candidate, solo in riferimento agli insegnamenti 
effettivamente impartiti presso le stesse, procederanno ad inserire, con riserva, le aspiranti docenti 
nelle rispettive graduatorie di istituto di 3° fascia. 
Eventuali supplenze assegnate alle aspiranti dovranno essere munite di apposita “clausola risolutiva 
espressa”. 
 
Si fa salvo il successivo controllo delle dichiarazioni rese, che verrà effettuato dal  dirigente  scolastico 
dell’istituzione ove le aspiranti stipuleranno il primo contratto di lavoro nel periodo di vigenza delle 
graduatorie, ai sensi dell’art. 8 comma 7 del O.M. 60 del 10/07/2020. 
 
Per quanto qui non espressamente previsto si rimanda integralmente ai citati OM 60/2020 e DD n. 
858/2020 e alle disposizioni in essi richiamate. Il presente provvedimento è trasmesso agli interessati e 
alle scuole indicate dalle candidate per l’inserimento nelle graduatorie di istituto. 
 
Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale di questo ufficio provinciale. 
 
Avverso il presente provvedimento sono consentiti i rimedi giurisdizionali previsti dal vigente 
ordinamento. 
 
 
Responsabile del procedimento 
Chiara Stalteri 
Responsabile istruttoria e attività 
A.M. Cortese – V. Tosi 

                   Il Dirigente 
                                                                            Albino Barresi 

       Documento firmato digitalmente ai sensi del cd  
               Codice dell’Amministrazione digitale 
                          e normativa connessa                            

                                                                                                                       


		2021-01-05T12:02:32+0000
	BARRESI ALBINO


		2021-01-05T16:28:31+0100
	Venezia
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRVE.REGISTRO DECRETI.R.0000006.05-01-2021




